
2

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕНИНСК-КУЗНЕЦКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от Л Об-АОЛ S'_____ № /7УЗ
г. Ленинск-Кузнецкий

Об организации о тдыха, оздоровления и занятости
детей и подростков на территории 

Ленинск-Кузнецкого муниципального округа в 2025 году

В целях реализации постановления Коллегии Администрации Кемеровской 

области от 29.03.2019 № 209 «О Порядке реализации мероприятий по организации и 
обеспечению отдыха и оздоровления детей» постановляю:

1. Утвердить программу организации отдыха, оздоровления и занятости детей и 
подростков на территории Ленинск-Кузнецкого муниципального округа в 2025 году 

согласно приложению.
2. Управлению образования администрации Ленинск-Кузнецкого муниципаль

ного округа:
2.1. Обеспечить координацию всех структур по подготовке и проведению летней 

оздоровительной кампании.
2.2. Представить межведомственной комиссии по организации отдыха, 

оздоровления и занятости детей и подростков информацию о готовности организаций 

отдыха детей и их оздоровления в соответствии с необходимыми требованиями к 

проведению в них оздоровительных мероприятий до 25.05,2025.

2.3. Организовать работу организаций отдыха детей и их оздоровления всех 

типов, обеспечив их квалифицированными кадрами.

2.4. Уделить особое внимание организации отдыха, оздоровления и занятости 

детей и подростков, находящихся в трудной жизненной ситуации, состоящих на учете в 

комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав.

2.5. Организовать отдых и оздоровление детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей.
2.6. Организовать отдых и оздоровление детей из семей граждан, принимающих 

участие в специальной военной операции.

2.7. Провести разъяснительную работу среди родителей, педагогов по различиым 

формам отдыха, оздоровления и занятости детей в каникулярное время.

2.8. Обеспечить выполнение противопожарных, антитеррористических и сани
тарно-эпидемиологических мероприятий в организациях отдыха детей и их 
оздоровления.

2.9. Осуществлять сбор и анализ информации об организации отдыха, 
оздоровления и занятости детей и подростков круглогодично.

2.10. Предусмотреть трехразовое бесплатное питание персонала в загородных 

оздоровительных комплексах в течение смены и двухразовое бесплатное питание 
персонала в оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей.

3. Управлению культуры администрации Ленинск-Кузнецкого муниципального 
округа организовать работу учреждений культуры по занятости детей и подростков в 
летний период.

4. Управлению социальной защиты населения администрации Ленинск- 
Кузнецкого муниципального округа организовать отдых и оздоровление детей из 

малообеспеченных семей и семей, находящихся в трудной жизненной ситуации.

5. Управлению физической культуры, спорта и молодежной политики 
администрации Ленинск-Кузнецкого муниципального округа:

5.1. Создать комиссию по проверке технического состояния, соблюдения правил 
эксплуатации спортивного оборудования, детских качелей, каруселей, различных 
металлических конструкций на спортивных площадках муниципального округа.

5.2. Осуществлять координацию спортивно-оздоровительной работы по месту 
жительства несовершеннолетних во время летних каникул.

5.3. Организовать работу дворовых отрядов и обеспечить занятость детей и 
подростков в каникулярное время.

5.4. Принять меры по организации временного трудоустройства несовершен
нолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в период летних каникул.

5.5. Содействовать организации работы подростков в лагере труда и отдыха.

6. Рекомендовать ГБУЗ «Кузбасский клинический центр охраны здоровья 
шахтеров имени святой великомученицы Варвары»:

6.1. Принять меры по обеспечению организаций отдыха детей и их оздоровления 
медицинскими кадрами.

6.2. Обеспечить проведение медицинских осмотров несовершеннолетних, 

направляемых на отдых и оздоровление, без взимания платы, проведение 
профилактических осмотров персонала, направляемого для работы в организации 

отдыха детей и их оздоровления, оформление медицинских документов для временного 
трудоустройства несовершеннолетних в летний период за счет средств работодателя.



3
4

6.3. Обеспечить вакцинацию детей, выезжающих к месту отдыха и оздоровления, 
от клещевого энцефалита.

7. Рекомендовать Отделу МВД России «Ленинск-Кузнецкий»:

7.1. Принять меры по обеспечению общественного порядка и безопасности при 
проезде организованных групп детей по маршруту следования к месту отдыха и 

оздоровления и обратно, а также в период их пребывания в организациях отдыха детей и 
их оздоровления, в лагерях дневного пребывания, в местах проведения массовых 

мероприятий.

7.2. Обеспечить сопровождение сочрудниками отдела государственной 
инспекции безопасности дорожного движения Отдела МВД России «Ленинск- 

Кузнецкий» автобусов (3 и более) с организованными группами детей, 
направляющимися к месту отдыха и оздоровления и обратно.

8. Рекомендовать территориальному отделу Управления Федеральной службы по 

надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Кемеровской 
области - Кузбассу в городе Ленинске-Кузнецком, городе Полысаево и Ленинск- 

Кузнецком районе обеспечить государственный санитарно-эпидемиологический надзор 
в организациях отдыха детей и их оздоровления по вопросам охраны здоровья детей, 

профилактики пищевых отравлений и инфекционных заболеваний.

9. Рекомендовать отделу надзорной деятельности и профилактической работы 

Ленинск-Кузнецкого, Промышленного и Крапивинского муниципальных округов 

УНДПР Главного управления МЧС России по Кемеровской области - Кузбассу 
обеспечить надзор за противопожарной безопасностью в организациях отдыха детей и 

их оздоровления.
10. Финансовому управлению Ленинск-Кузнецкого муниципального округа 

предусмотреть финансовое обеспечение мероприятий по организации отдыха детей и их 
оздоровления, в том числе за счёт субвенции, предоставляемой бюджету Ленинск- 
Кузнецкого муниципального округа в объеме, предусмотренном законом Кемеровской 

области - Кузбасса об областном бюджете на соответствующий финансовый год.

11. Разместить настоящее постановление на официальном сайте в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

12. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы

Ленинск-Кузнецкого муниципального округа по социальным вопросам Мариненко Е.С.

Е.В. Никитин

Приложение
к постановлению администрации 

Ленинск-Кузнецкого 
муниципального округа 

от № fW

ПРОГРАММА
организации отдыха, оздоровления и 

занятости детей и подростков на территории 
Ленинск-Кузнецкого муниципального округа в 2025 году

1. Организации отдыха детей и их оздоровления

№ 
п/п

Тип организации отдыха детей 
и их оздоровления

Количество 
оздоравливаемых (чел.)

1.1 Оздоровительные лагеря с дневным
пребыванием детей

1345

1.2 Лагерь труда и отдыха для подростков 140
1.3 Стационарная организация отдыха и

оздоровления детей (МАУ «Оздоровительный 
комплекс «Уголёк»

800

1.4 Детские лагеря палаточного типа 330
Итого 2615

2. Оздоровительные лагеря с дневным пребыванием детей

№ 
п/п

Наименование организации Количество оздоравливаемых 
(чел.)

1 2 3
2.1 МБОУ «ООШ № 3» 80
2.2 МБОУ «ООШ № 7» 55
2.3 МБОУ «СОШ № 8» 70
2.4 МБОУ «Гимназия № 12» (пр-т Дзержинского, 

Д. 29)
50

2.5 МБОУ «Гимназия № 12» (ул. Садовая, д. 84) 50
2.6 МБОУ «ООШ № 15» 30
2.7 МБОУ «ООШ № 19» (ул. Лесной городок, 

Д.31)
40

2.8 МБОУ «ООШ № 19» (ул. Рылеева, д. 39) 40
2.9 МБОУ «ООШ № 20» 65
2.10 МБОУ «ООШ № 33» 50
2.11 МБОУ «ООШ №37» 55
2.12 МБОУ «ООШ № 42» 70
2.13 МБОУ «ООШ № 73» 70
2.14 МБОУ «Школа № 14» 50
2.15 МБОУ «Школа №17» 25
2.16 МБОУ «Школа №32» 30
2.17 МБОУ «Школа №35» 33
2.18 МБОУ «СОШ № 44» 60



5

1 2 3
2.19 МБОУ «Лриничевская СОШ» 40
2.20 МБОУ «Демьяновская СОШ» 20
2.21 МБОУ «Драченинская ООШ» 30
2.22 МБОУ «Камышинская ООШ им. Героя 

Кузбасса Н.Д. Назаренко»
30

2.23 МБОУ «Краснинская СОШ» 28
2.24 МКОУ «Краснинская школа-интернат» 20
2.25 МБОУ «Красноярская ООШ» 20
2.26 МБОУ «Ленинуглёвская СОШ» 35
2.27 МБОУ «Мирновская ООШ» 20
2.28 МБОУ «Мусохрановская НОШ» 10
2.29 МБОУ «Новинская НОШ» 10
2.30 МБОУ «Панфиловская СОШ» 25
2.31 МБОУ «Подгорновская СОШ» 25
2.32 МКОУ «Свердловская ООШ» 20
2.33 МБОУ «Чкаловская ООШ» 30
2.34 МБОУ «Чусовитинская СОШ» 34
2.35 МБОУ «Шабановская со(к)ш» 25

Итого 1345

3. Малозатратные формы досуга (занятости) детей

№ 
п/п

Форма оздоровления и занятости детей Количество 
оздоравливаемых (чел.)

3.1 Спортивные мероприятия 6945
3.2 Экскурсии 850
3.3 Временная трудовая занятость

несовершен нолетних
803

3.4 Спортивные площадки 5450
3.5 Дворовые отряды 440
3.6 Детские игровые площадки, читальные залы 5440
3.7 Клубная работа (кружки, секции) 2540
3.8 Мастер-классы 818
3.9 Выставки, конкурсы, концерты, игры 6540
3.10 Волонтерская деятельность 300

Заместитель главы Ленинск- 
Кузнецкого муниципального округа 

по социальным вопросам Е.С. Маринеяко


